u segue iuris espunto e depennato.
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169

I3!7 maruo 1, Cividale.

Suarzutto daManzano ottiene un prestito di quattro marche di de-

nari aquileiesi dal canonico Guido daManzano.

lff.55v//5611

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Item, eodem die, dicta Civitate in via publica prope domum con-

dam magistri Iohannis filii condam magistri Bonitatis sellarii de Civita-
te. Presentibus Aldricetto filio condam domini Meynardi de Murihaco
nunc habitante Mangano, magistro Iohanne balistrario et Bartholomeo
clerico filio Balduini de Civitate et aliis. Pro quatuor marchis denarío-

rum aquilegensium, quas dominus SuarEuttus de Mangano nomine
mutui puri capitalishabuit// a domino Guidone de Mangano Civita-
tensi canonico, idem dominus Suarguttus manuali fide prestita nomine
sacramenti cum obligatione et cetera et sub pena unius marche dictam
peccuniam solvere seu reddere usque ad proximum nunc venturum
pascha promisit et stetit et cetera.

170

l)17 marzo 1, Cividale.

Il sarto Ventura da Cividale versa la dote della frglia Maryirussa al

genero Uridando da Cividale, cedendogli dei beni immobili.

[f. 56r]

URIDANDI ET MAGISTRI VENTURE SARTORIS

Item, eodem die, in Burgo Pontis de Civitate in camera domus ma-
gistri Venture sartoris de Civitate. Presentibus discretis viris Iacobo de

Fagedis et Iohanne eius fratre, habitantibus in dicto Burgo Pontis, ma-
gístro Dyetalmo fabro de dicto Burgo et Francisco eius filio et aliis.

Magister Ventura predictus ex una parte et Uridandus de Civitate ge-

ner et domina Margirussa filia ipsius magistri Venture ex altera ex cer-
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ta scientia taliter concordes fuerunt quod domus et curia in qua nunc
habitant díctus Uridandus er uxor eius predicta er domus ibi prope
adiacentes que fuerunt domine Agnetis uxoris condam domini Odorli-
ci de Budrio necnon unus mansus cum dimidio situs in Soleschyano
rectus per Badoyassum" et per Hellerattum de dicta villa ac etiam
unum pratum situm in Siniruvelle sint et esse debeant nomine dotis
quinquaginta marcharum denariorum aquilegensis monete ipsius Uri-
dandi seu eius uxoris predicte ibique asserens uterque pars quod dicte
res empte erant cum denariis L marcharumb dicte dotis, volens et man-
dans dictus magister Ventura quod Iacobus testis predictus in cuius
personam facta ent venditío dicti mansi cum dimidio, ut dicebatur,
ibidem det et cedat ac etiam tradidit ipsi Uridando er eius uxori pro se
et suis comunibus heredibus recipienti mansum predictum cum dimi-
dio et cetera, et ius comune quod habet et cetera, quo facto immediate
dictus Iacobus de mandato et voluntare dicti magístri Venture uadidit
dedit et cessit mansum predictum cum dimidio ipsi Uridando eiusque
uxori pro se et heredibus eorum comunibus recipienti et ius comune
quod habet et cetera, iuxta forma talium venditionum.

u segue de dicta v'lla espunto e depennato. b L marcharum in interlinea con
segno d' inseuione sottostante.

177

1377 marzo 1, Cividale.

Uridando e sua moglie Margirussa si dicono soddisfatti del paga-
mento della dote da parte di Ventura.

lf.5&//vl

DICTI MAGISTRI VENTURE

Item, dictis die, loco et testibus. Uridandus prescriptus et dicta do-
mina Margirussa eius uxor per se et suos heredes fecerunt finem, re-
missionem et pactum// predicto magistro Venture pro se et suis here-
dibus stipulanti specialiter de debito quinquaginta marcharum dena-
riorum aquilegensis monete, quas dictus magister Ventura dictis Uri-
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dando et Margirusse eius uxori in dotem seu dotis nominea domine
Margirusse predicte eius filíe dare et solvere tenebatur, ut patet publi-
co instrumento dotale scriptob manu ì'r;"':"-c dicitur plenius contineri, ab-

solventes et liberantes dictum magistrum Venturam et heredes suos et

bona ab omnibus et singulis que predictorum occasione ac quacunque
alia petere possent necnon promittentes solempne stipulatione dicto
magistro Venture et cetera, litem vel questionem aliquam ullo tempore
non inferre et cetera, sub pena centum librarum veronensium parvo-

rum et cetera, cum obligatione et cetera.

u segue dare tenebatur espunto e depennato. b scripto in interlinea con se'

gno d'inserzione sottostante. ' spazio uuoto di mm. 32.

172

l3L7 maruo 3, Cividale.

Proroga del pagamento dí un debito di quarantaquattro marche di
denari aquileíesi, contratto da Andrea e Meo da Siena, esecutori del te-

stamento di Bartolomeo da Siena, nei confronti del decano Bernardo.

lf.56v. Lirnbreuiatura citata alle righe 7-8 è datata 74 gennaio, non 14 febbraio:
cfr. supra n" 154, 161)

ANDREE ET MEHUI DE SCENIS

Die III intrante dicto mense marcii, Civitate in ecclesia Beati lohan-
nis Baptiste. Presentibus dominis Arnoldo monacho Rosacensi, Angelo
de Scenis nunc Civitate habitante et magistro Iohanne sartore de Cha-

raúa et aliis. Venerabilis vir dominus B(ernardus) decanus ecclesie Ci-
vitatensis dedit indutias ab hodie usque ad proximam dominicam oli-
varum dominis Andree et Meho de Scenis executoribus supradictis de

quadragintaquatuor marchis, quas sibi fideicommissario nomine dare
tenentur, ut publico instrumento patet per me subscriptum notarium
facto eisdem anno et indicione, die vero XIIII exeunte mense februarii
plenius continetur, obligationibus et pactis in dicto primo instrumento
abiectis in eodem loco et statu níchilominus remanentibus et cetera.
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173

L317 marzo 4, Cividale

Giacomo vescovo di Concordia conferisce la prima tonsura a Nic-
colò di Enrico del fu Guareta da Civídale.

[f. 56v]

CLERICATUM NICOLAI FILII HENRICI CAQETTE

Die IIII'" intrante dicro marcio, Civitate in sala domus domini
Iohannis condam domini Ottonelli de Civitate. Presentibus religiosis
viris dominis fratre Iacobo condam domini Boyanni et frarre Egidio
condam domini \íarete de Civitate conventus ordinis Predicatorum de
Civítate, presbitero Sythimino capellano domini episcopi infrascripti,
domino Iacobo filio Pellegrini de Civitate canonico Civitatensi et Her-
manno de Budrio fiiio condam Odorlici de Budrio et aliis. Venerabilis
pater et dominus l(acobus) Dei gratia Concordiensis episcopus pri-
mam tonsuram conferítam Nicolao filio Henricí condam domini \ilare-
te de Civitate eum cum oracioníbus ad talia consuetis per sacrarum
manuum impositionem rite et canonice consecravit.

174

7317 marzo 6, Cividale.

Compromesso tra il canonico Guarniero da Polcenigo e prete Gia-
como da Piano di Carnia, per un canonicato e una prebenda resisi va-
canti nella collegiata di San Pietro.

lf. 57 rl

CONPROMISSUM DOMINI GUARNERI DE PULQINICO ET PRESBITERI IA-
COBI DE CARNIA

Die dominico VI intrante mense marcii predicto, Civitate in sala
domus domini Manni prepositi infrascripti. Presentibus discretis víris
Symutto de foraneas de Carnia et Iuliano condam Henrici dicti Musci-
ni de Plano de Carnia, Iohanne condam Qopetti de Cívitate, Henríco
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de Vincentia famrliarc domini Guarneri de PulEinico subscripti et

Panthaleone clerico domini pfepositi predicti et aliis. De omni lite et

questione vertente inter dominum Guarnerum de PulEinico canoni-

cum Civitatensis ecclesie ex una parte et dominum presbiterum laco-

bum filium condam domini Henricí de Plano ex altera specialiter oc-

casione canonicatus et prebende Sancti Petri de Cania vacantis, ut di'
cituq per obitum Ubertini de Placentia condam canonici eiusdem ec-

clesie Sancti Petri seu quacunque alia occasione vel causa omnium
aliorum dependentium ad eandem in venerabilem virum dominum
Mannum pieposit.rm Sancti Petri de Carniatanquam in arbitrum, ar-

bitratorem et amicabilem conpositorem hodie, scilícet per totam diem

concorditer et comuniter conpromisserunt et cetera, promittentes so-

lempnibus stipulationibus stare parere et obedire omni laudo, diffiní-
tioni, sententie et ceteta, que seu quas pef eum feretur alte et basse

amicabiliter et de iure et cetera, sub pena centum líbrarum veronen-
sium parvulorum qua soluta vel non et cetera, obligantes sibi adinvi-
cem dicte partes omnia eorum bona mobilia et immobilia, tam eccle-

siastica quam mundanà et cetera.

175

L3I7 marzo 6, Cividale

Sentenza arbittale nella lite ra il canonico Guarniero da Polcenigo
e prete Giacomo da Piano di Carnia.

lf. 57 r/ /v)

SENTENTIA ARBITRARIA PER DOMINUM MANNUM PREPOSITUM LATA

Item, díctis die, loco et testibus, departito tamen dicto Iohanne
condam Qopetti sed presente QuEio filio Barnabe auríficis de Civitate'
Infrascripta sententia Iata et promulgata fuit in scriptis per supradic-
tum arbitrum sedentem pro tribunali de dictarum partium voluntate
que talis est:

In Dei nomine, amen. Nos Mannus prepositus Sancti Petri de Car-

nia arbiter, arbitrator et amicabilis conpositor litis et questionis verten-
tis inter dominum Guarnerum de PulEinico Civitatensem canonicum
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ex parte una et dominum presbiterum Iacobum filium condam Henri-
ci dicti Muscin de Plano de carnia ex altera specialiter occasione ca-
nonicatus et prebende Sancti Petri de Caniavacantis per mortem con-
dam ubertini de Placentia canonici eiusdem ecclesie seu omnium alio-
rum dependentium ad eandem//, ptout ex vigore conpromissi per
ipsos in nos factí plenius contineruq visis et auditis ac dilligenter in-
spectis iuribus et rationibus utriusque partis que coram nobis allegare
et dicere voluerunt, dicimus sententíamus arbitramur et sententialiter
diffinimus quod titulum ipsíus prebende Sancti Petri sit er esse debeat
domini Guarneri predicti, ita quod de usufructibus et redditibus eiu-
sdem canonicatus et prebende annuarim percipere debeat idem domi-
nus Guarnerus XL denarios aquilegensis monete, residuum vero dicto-
rum usufructuum et reddituum prebende prefate habeat et habere de-
beat dominus presbiter Iacobus memoratus donec dictus dominus Ia-
cobus in dicta ecclesia Sancti Petri de Carnia prebendam suam integre
fuerit assecutus et predicta volumus et mandamus, sub pena in dicto
conpromisso contenta, a díctis partibus inviolabiliter observari, reser-
vantes nobis nichilominus auctoritatem declarandi et interpretandi et
cetera semel et plures, ubi et quando fuerit oportunum in premissis et
quolibet premissorum.

176

7317 marzo B, Cividale.

Il canonico Niccolò da Portis e suo fratello Piero vendono un man-
so sito in Soleschíano, feudo del patríarca di Aquileia, a1 canonico
Guido da Manzano, per diciassette marche di denari aquileiesi.

lff.57v//igîl

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO
Die VIII intrante dicto mense marcii, in publica via Civitatis ante

portam curie patriarchalis. Presentibus dominis Odorlico Longo et
Guillelmo nepote condam magistri \lalterí de Civitate, \(/arnero man-
sionario ecclesie Civitatensis, Charlo de Gallano et Stephano de Buya
morante cum dicto domino Guillelmo er aliis. Dominus Nicolaus de

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CI\4DAI-E: IL TESTO
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Portis Civitatensis canonicus et Petrus dictus Fondani eius frater pre-

cio et foro decem et septem marcharum denariorum aquilegensis mo-

nete, quod totum fuerunt confessi et contenti habuisse et integre rece-

pisse a domino Guidone de ManEano Civitatensi canonico emente et

recipiente pro se et heredibus suis ac cui dare voluerit, dederunt ven-

diderunt et tradiderunt eidem domino Guidoni quendam mansum si-

tum in Soleschano ulter aquam prope ManEanum rectum per Iacumu-

scium de dicta villa iure feudi domini patriarche Aquilegensis, renun-

tiantes et cetera, ad habendum tenendum et cetera, iure tamen feudi
sempeî salvo,// promittentes ipsi dominus Nicolaus et Petrus fratres se

facturos et curaturos quod Phylilippus de Portis renuntiabít dictum
feudum in manibus domini patriarche Aquilegensis et ipsum dominum
Guidonem et suos heredes aut cui comisserit idem dominus patriarcha
investibit infra XV dies postquam ab ipso domino Guidone vel suis

heredibus aut cui comisserit fuerunt requisiti, sub pena dupli valoris

dicti mansi et cetera, cum omni melioramento secundum formam ven-

ditionis feudalium instrumentorum; Stephanus testis prescríptus est

nuntius ad dandum tenutam dictí mansi.

177

L317 marzo 8, Cividale.

Pietro e Niccolò da Portis promettono di vendere un mezzo manso

sito in Soleschiano al canonico Guido daManzano, per sette marche e
mezza di denari aquileiesí.

Lt. )8rl

DICTI DOMINI GUIDONIS

Item, eisdem die, loco et testibus. Prefatus dominus Nicolaus et Pe-

trus fratres promisserunt vendere seu venditionem facere eidem domi-
no Guidoni vel suis heredibus aut cui comisserit de medio manso sito
in dicta vil1a Soleschaní recto per Iacobum filium Iacumuscii antedicti
et hoc pro precio et foro septem marcharum et medie, si in instrumen-
to prime venditionis eis facte tantum reperiretuE sin autem plusu pro
talibus foro et precio quod in dicto instrumento reperietur, si tameno
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dictus dominus Guido vel eius heredes aut cui comisserit dicto domi-
no Nicolao plebano hinc ad proximum festum sancti Georii dabit dic-
tas septem marchas et mediam vel illud plus, ut superius continetu!
sub pena dupli dicte peccunie quanritatis et cetera, cum melioramento.

^ plus in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b tamen in interlinea
con segno d'inserzione sottostante.

t7B

L377 marzo 8, Cividale.

Enrico da Manzano, fratello di Guido, prometre di versare dodici
marche di denari aquileiesi per la comproprietà dei beni acquistari in
Soleschiano.

lf.58r//v)

PREDICTI DOMINI GUIDONIS DE MANEANO
Item, eodem die, in ambitu claustri ecclesie Civitatensis maioris.

Presentibus dominis Odorlico plebano de Strasoldo, Niculuscio de
Gramogiano cognato et Cassina fratre dominorum Guidonis et Henri-
ci fratrum de ManEano et aliis". Discretus dominus Henricus de
Mangano confessus extitit et contentus quod mansus prescriptus de
Soleschano emptus est cum denariis dicti domini Guidónis frairis sui,
hoc pacto inter eosjbidem habito er firmaro: quod quandocunque
idem dominus Henricus daret dicto domino Guidoní XII marchas de-
nariorum aquilegensium medietas dicti mansi sit et esse debeat ptefati
domini Henrici et cetera, et usque quo ei dictas XII marchas non daret
mansus predictus sit integre er precise dicti domini Guidonis et here-
dum suorum ac cui comisserit absque alia contradicione et cetera, pro-
mittens ipse dominus Henricus per se et heredes suos fide manuali
prestita nomine sacîamentl/ pactum predictum inter eos firmum et
omnia et singula supradicta firma et rutahaberc et tenere et non con-
trafacete vel venire ullo umquam tempore per se vel interpositam per-
sonam, sub penab centum librarum veronensium parvorum et cetera.

u et alfs in interlinea con segno d'inserzione sottostante. b pena in interlinea
con segno d'inserzione sottostante.
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179

I3IJ mano 27, Rivignano.

Nepote da Udine vende un cavallo ad Artico da Castello, per sei

marche di denari aquileiesi meno trentatré denari.

[f. 58v]

NEPOTIS DE UTINO

Die V exeunte dicto mense marcii, in tavella vílle de Rivignano publi-
ca via. Presentibus domino Iohanne fratre infrascripti domini Articí de

Castello, Nicolao condam domini Odorlicí de Budrio et Vincentio custo-

de ecclesie Civitatensis, familíaribus domini Artici subscripti, Cresimbene
et Odorlico clientibus domini Iohannis predicti et aliis. Nepos de Utino
vendidit dedít et tradidit ibi in presenti per frenum nobili viro domino
Artico de Castello canonico Civitatensi quendam equum suum spado-

nem balrrm síveu pili nigri habentem nares incisas cum omnibus viciís et

morbis publicis et occultis et pro tali qualis est pro precio et foro sex

marcharum denariorum aquilegensis monete minus )OO(Itr denariis eius-

dem monete, quam peccuniam solvere et dare promisit usque ad instans

festum sancti Michaelis, sub pena duarum marcharum denariorum aqui-
legensium in singulis capinrlis stipulata et cum obligatione et cetera, pro
quibus omnibus attendendis dictus dominus Iohannes testis in parte et
toto extitit fideiussor et cetera, cum melioramento.

" bayum sive in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

180

I3l7 gíugno L4, Avignone

Il chierico Marchetto di Egidio da Padova nomina Vincenzo custo-
de della chiesa di Cívidale suo procuratore per rinunciare a tutti i suoi
diritti sulla scuola dí Cividale.

l[.59v. Nel rnanoscritto tale imbreuiatula segue la n" 787, un segno di richiamo
in margine sinistro rípristina l'ordine uonologico)
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Edizioni: GmNNI, Marchetto da Padoua, p.56.

PROCUMIORIUM MAGISTRI MARCHETI
Die XIIII intrante mense iunii, in Avinione in hospitio Petruscií de

Luca domicelli domini Nehapolionis cardinalis quo nunc habitat nobi-
lis vir dominus Artícus de Castello canonicus Civitatensis Aquilegensis
diocesis. Presentibus discretis viris presbitero Guarnero de Portunaho-
nis et Bonaventura dicto Medichino de Glemona et Symone CaEetau,
familiaribus domini G(illoni) archidiaconi Aquilegensis, et aliis. Magi-
ster Marchettus clericus filius magistri Egidii sarroris de Padua fecit
constituit et ordinavit discretum vírum Vincencium custodem ecclesie
Civitatensis dicte Aquilegensis diocesis, presentem et cetera, suum ve-
rum et legittimum procuratorem et nuntium specialem specialiter ad
resignandum seu quascunque resignationes eius nomíneb faciendum in
manibus reverendi patris domini C(astoni) Dei et apostolica gratia
sancte sedis Aquilegensis patriarche vel eius vícarii seu alterius cuius-
cunque et ubicunque locorum omne ius suum quod habet vel habere
posset in scolasteria dicte Civitatensis ecclesie quod quidem benefi-
tium ei quibusdam causis quas ibi exprimere noluit non potest, ut as-
serit, salva confirma obtinere et generaliter omnia alia et singula fa-
ciendum que ipsemet facere posset et cetera, promittens ad sancta Dei
evangelia tactis corporaliter sacris scriptís nomine sacramenti mihi no-
tario subscripto pro omnibus quorum interest vel interesse poterit sti-
pulanti et recipienti se ratum habere et firmum quitquid per dictum
suum procuratorem factum fuerit vel modo aliquo procuratum in pre-
missis et quolibet premissorum et cetera, de consilio sapientum.

' et Symone Cageta in interlinea con segno d'inserzione sottostante- b eius
nomine in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

181

1,317 giugno 19, Avignone.

Il canonico Niccolò del fu Pietro Cane nomína Odoríco da Stras-
soldo, pievano diLavaúano, e Francesco, nipote di maestro Francesco
da Udine, suoi procuratori nella causa che intende intraprendere con-
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tro Guglielmo, decano di Aquileia e in quella intrapresa contro Eve-

rardo da Cividale e Martino da Sant'Odorico e la moglie di quest'ulti-
mo Elia.

lff . 58v/ /59r. In margine sinistro d.i f. 5 8u: segno di richiamo B a segno A: cfr. n"
1801

PROCUMTORIUM NICOLAI DE FORO

Die XII exeunte mense iunii, in Avinione in domo domini Hugonis

de Sancto Suffiríno habitantis in dicta civitate Avinionisu qua nunc mo-

ratur nobilis vir dominus Articus de Castello canonicus ecclesie Civita-

tensis Aquilegensis diocesis. Presentibus venerabilibus viris dominis

G(illono) archidiacono Aquilegensi et dicto domino Artico de Castel-

lo, dompno Simone monacho Sancti Silvestri ordinis de Nonantula,
presbitero Guarnero de Portunahonis et Medichino de Glemona, ha-

bitantlbts// cum dicto domino archidiacono, et aliis. Discretus vir do-

minus Nicolaus condam Petri Canis de Civitate canonicus ecclesie Ci-
vitatensis predicte fecit constituit et ordinavítb discretos viros nobilem
virum dominum Odorlicum de Strasoldo plebanum Lavaryani Aquile-
gensis diocesis'et Franciscum nepotem magistri Francisci condam fra-

tris Nassutti de Utino, licet absentes tanquam presentes, et quemlibet

eorum in solidum ita quod occupantis conditio melior non existat sed

quod unus inceperit alter eorum mediare valeat prosequi et finire, suos

veros nuntios et procuratores legittimos in omni causa seu causis, liti-
bus, questionibus vel controversiis quam vel quas movet seu movere
intendit venerabili viro domino Guillelmo decano Aquilegensi occasio-

ne prebende sue ecclesie Civitatensis predicte ipsiusque reddituum,
fructuum et proventuum super qua idem domínus Guíllelmus deca-

nus, ut dicitur, iniuratur eidem seu quacunque alia occasione vel causa

coram venerabili viro domino presbitero Odorlico plebanod plebis de

Pissinchana Concordiensis diocesis a sanctíssimo domino Iohanne pa-

pa XXII iudice deputato seu coram quocunque alio iudice vel audito-
re dato vel dando, ordinario, dellegato vel subdelegato, ecclesiastico

vel civili, necnon in omní causa et cetera quam vel quas movet seu mo-
vere intendit tam domino" Everardo de Civitate Austria dicte Aquile-
gensis diocesis occasione cuiusdamf quantitatis peccunie, terrarum,
possessíonum aliarumque rerum super qua dictus Everardus, ut dici-
iur, iniuratur eidems seu alia quacunque occasione vel causah quam

Martino de Sancto Odorlico et Elye eius uxori predicte Aquilégensis
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diocesis occasione cuiusdam quantitatis peccuníei, certarum possessio-
num et aLiquarum rerum super qua seu quibus dicti iugales, ut dicitur,
iniurantur eidem sive quacunque alia occasione vel causa coram vene-
rabili viro domino presbitero Nicolao plebano plebis de Agello Aqui-
legensis diocesis a dicto domino papa iudice delegato seu etiam coram
quocunque alio iudice vel auditore ordinario, delegato vel subdelegato,
dato vel dando, ecclesiastico vel civili, ad agendum defendendum et
cetera, et substituendum et cetera, cum omni melioramento.

u segue quam depennato. b segue nobilem vitum espunto e depennato. c

Aquilegensis diocesis in interlínea con segno d'ínserzione sottostunle. d segue
Pisinchane espunto e depennato. " tam domino in interlinea con segno d'inier-
zione sottostante. ' segue summe espunto. s segue seu depennato e reintro-

1ott9 h s"gur.or"- ,r"n".rbili viro domino p."Jbit".o Nicàho plebano ple-
bis de Agello, Aquilegensis diocesis, a dicto domino papa iudice delegato er cete-
ra ut supra et nichilominus in omni causa seu causis et cetera depennato. i 

se-
gue tenis, possessionibus et rebus espunto e depennato.

LE NOTEDI GUGLIELMO DA CIMDALE: ILTESTO

1,82

7317 agosto 6, Cividale.

Filippo di Odorico Longo da Cividale acquista una cassema dal mu-
gnaio Odorico, massaro di Guido daManzano, per quarantotto denari
aquileiesi.

[f. 59v]

oDoRLro MOLENDTNARTT DOMTNT C(UTOONTS) DE MANqANO
Die VI intrante augusro, in foro Civitatis Ausmie. Presentibus di-

scretis viris domino Guidone de Mangano Civítatensi canonico, Nico-
lao domíne Biiiarde et \X/olrico frare domini Nicolai Bugutre de Civi-
tate et aliís. Pro quadam cassina quam Phylippus filius domini O(dor-
lici) Longi de Civitate accepit extra per manus ab Odorlíco molendi-
narío massaro dicti domini Guidonis idem Phylippus promisir er srerit
omni exceptione remota darc et solvere eidem O(dorlico) molendina-
rio hinc ad festum sancti Michaelis proximum XLVil denarios aquile-
genses, sub pena XX denariorum et cum obligatíone omnium bono-
fum suorum et cetera.
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r83

l3I7 agosto 17, Cividale.

I rappresentanti del capitolo di Concordia consegnano a Giacomo,
loro vescovo, una petizione nella quale sí chiede íl recupero dei beni
alienati o obbligati dal presule.

lf. 60rl
Edizioni: BIANCHI, Documenti,f, n" 35, p.9L-93. Regesti: BIaNcgI, Documen-

ta, p. 1,8-t9; BnNcm, lndice, p. 44.

CAPITULI CONCORDIENSIS

Die XV exeunte augusto mense predicto, Civitate Austria in sala

domus domini Iohannis condam domini Ottonelli de Civitate. Pre-

sentibus venerabilibus viris dominis Guarnero preposito, B(ernar-
do) decano, Artico de Castello, Guarnero de Pulginico et Hermanno
de Budrio, omnibus canonicis ecclesie Civitatensis, LanEalotto dicto
Buttafollo notario de Portugruario et Iacobo condam Hosti notario
de Civitate et aliis. Sapientes et discreti viri domini Magius de Top-
po et magister Iohannes de Feltro, canonici ecclesie Concordiensis,
nuntii, ut dicebant, venerabilum virorum dominorum .. vicedecani
et capituli ecclesie Concordiensis predicte constituti in presentia re-

verendí patris domini Iacobi Dei gratia Concordiensis epíscopi
quendam seu quasdam peticionem seu peticiones eidem domino
episcopo fecerunt exhibuerunt et produxerunt in scriptis tenoris et

continentie infrascrípte:
Hec sunt que vicedecanus et capitulum Concordiense petit a domi-

no suo domino episcopo Iacobo Concordiensi per magistrum lohan-
nem de Feltro et MaEium de Toppo canonicos eiusdem ecclesie: in pri
mis quod bona alienata et distracta et obligata per ipsum dominum
episcopum et maxime castrum de Cusano et quelibet bona episcopatus

Concordiensis per ipsum recuperari debeant de omnibus et singulis
supradictis ecclesiam Concordiensem indempnem reddendo; item
quod thesaurus ecclesie et capituli Concordiensis qui tempore sue con-

firmationis obligatus fuit ad eius instanciam restituatur eidem ecclesie

secundum quod sepe et sepius promisit; item quod conpellat domi-
num Nicolaum sacristam reddere rationem de omnibus que percebit
ratione sacristie a tempore quo fuít creatus sacrista usque ad diem pre-
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sentem cum de hiis nullam, ut tenetu! unquam fecerit rationem capi-
tulo memorato.

Quibus petitionibus per me norarium infrascriptum lectis ibidem
idem dominus episcopus dixit er respondit se velle super dictis peritio-
nibus deliberare et habita deliberatione eis responderet de sapienrum
consilio, prout esset conveniens ac deceret.

r84

1377 agosto 17, Cividale.

Il notaio Lanzallotto vende un casale sito in Villa presso Portogrua-
ro al canonico Giovanni da Feltre, per cenrocinquanta lire di piccoli
veronesi.

Lf.60r//vl

MAGISTRI IOHANNIS DE FELTRO

Item, dicto die, in domo Aquilegie mulieris de Civitate qua nunc
habitat Langallottus dictus Buttafollus notarius de Portugruario. Pre-
sentibus discretis viris dominis Odorlico plebano Sancti Iohannis de
Casarsa et MaEio de Toppo, canonicis ecclesie Con//cordiensis, Her-
manno condam domini Odorlici de Budrio, Ottonello condam dominí
Hugonis de Mídea et Iacobo notario filio condam Hosti de Civitate et
aliis. Lancellottus dictus Buttafollus predictus precio et foro centum
quinquaginta librarum veronensium parvorum, quod totum confessus
extitit et contentus se habuisse et integre recepisse a magistro Iohanne
de Feltro canonico Concordiensi, renuntians exceptioni et cetera, ven-
didit dedit et tradidit de consensu et voluntate domine 'r-'k'k" uxoris sue
ibidem presentis et consentientis unum cassale iure propri situm in
Villa Alberi de Portugruario, cuius hii sunt confines, a duobus lateri-
bus sunt vie publice, a tertio possident Marcucius et frater filii domine
Vermogle, a quarto vero Dynscius cerdo de dicto Portogruario vel alii
confines si forent, ad habendum tenendum et cetera; insuper dicta do-

. J--'_-'_k

-itr, :''-;''->tb per me subscriptum notarium certiorata de iure suo dicte
venditioni et predíctis omnibus consensit, renuntians omni iuri ypote-
charum et cetera, promittens quod ad sancta Dei evangelia nomine pro
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se et suis heredibus omnia et singula firma et rata habere et cetera;

nuntius tenute datus est dominus MaEius antedictus et cetera> cum
omni melioramento secundum formam comunem.

^ spazio uuoto di mm. 18. b spazio uuoto di mm. 20

185

I3I7 agosto 17, Cividale.

Nel caso in cui il casale di Villa sia colpito da un incendio, Lanzù-
lotto si impegna a consegnare altri due casali, il primo in Portovecchio,
il secondo ín Marignana, al canonico Giovanni da Feltre.

[f. 60v]

Item, eisdem die, loco et testibus. Actum extitit et firmatum inter
predictos dominum magistrum Iohannem et Lancelottum dictum But-
tafollum quod si contingeret dictum cassale conbueri quod absit dictus
Buttafollus obligavit sibi unum aliud cassale situm in villa Portus Vete-

ris, cuius hii sunt confines, a duobus lateribus sunt vie publice, ateîcia
possidet Gerardinus de Cordevado, et unum cassale aliud etiam cum
teritorio ad ipsum pertinentem quod habet ín villa Marignane, hoc
quidem pacto firmato et habito inter eos: videlicet quod distracto prí-
mo cassale de quo primo venditio facta est, ut supra proxime patet, re-

gressum habeat et habere possit ipse magister Iohannes et eius heredes
ad cassalia memorata usque quo sibi satisfactum fuerit de dictis cen-

tumquinquaginta librarum veronensium parvorum et cetera.

186

I3I7 agosto 17, Cividale.

Il canonico Giovanni da Feltre promette di rivendere il casale di
Villa al notaio Lanzalfotto Buttafollo da Portogruaro, per centocín-
quanta lire dí piccoli veronesi.
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lff.60v//61.r)

BUTAFOLLI DE PORTUGRUARIO

Item, dicto die, via publica Civitatis Austrie ante domum Aquilegie
prescripte. Presentibus discretis viris dominis Odorlíco de Midea pìe-
bano Sancti Iohannis deCasarsa//, Hermanno condam domíni Odor-
lici de Budrio, Ottonello condam domini Hugonis de Midea et Iacobo
condam Hosti notario de Civitate et aliis. Prefatus magister Iohannes
de Feltro per se suosque heredes et cum obligatione et cetera per sîi-
pulationem promisit et stetit dicto LanEallorro vocato Butafollo de
Portugruario vel suís heredibus aut cui comisserit vendere et dare
unum casale prescriptum cum omni iure ad ipsum pertinente necnon
aliud quodam cassale, prout supra proxime patet et cetera, ac sibi ven-
dicionem facere de dictis possessíonibus prou centumquinquaginta li-
bris veronensium parvorum quandocunque idem Buttafoilus vel here-
des suí aut cui comisserit eidem magistro Iohanni vel suis heredibus
integre daret et solveret dictas CL libras er hoc sub pena dupli et cete-
ra, cum melioramento.

^ segue CL depennato.

T87

1317 agosto 17, Cívidale.

Giovanni da Feltre rinuncia a tutti i suoi diritti sui beni diLanzal-
lotto, derivati da un deposito dí centocinquanta lire di piccoli veronesi
non restituito.

lf. 6rt)

Item, ipso die et loco. Presentibus dictis domino O(dorlico) pleba-
no Sancti Iohannis de Casarsa et Ottonello eius frarre, Iacobo condam
Hosti notario de Civitate et aliis. Magister Iohannes de Feltro supra-
scriptus dedit cessit trastulit et mandavit LanEallotto dicto Butafollo
predicto omne ius et actiones suas reales et personales, utiles et direc-
tas que et quas habet vel habere videretur contra ipsum LanEalottum
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et eius bona, occasione cuiusdam deposíti cenfum quinquaginta librarum
sortis nomine et pene nomine X librarum veronensium parvorum, ut pa-

tet publico instrumento scripto manu Nicolatnotari condam Martini de

Portugruario, quod quidem instrumentum idem magister Iohannes pre-
fato Buttaffollo tradidit in presenti et cetera, cum omni melioramento.

188

1317 agosto 18, Cividale.

I rappresentanti del capitolo di Concordia chiedono al vescovo
Giacomo una risposta alla loro petizione.

[f. ó1r]
Edizioni: BIaNcHI, Documenti,I, no 35, p.9I-93.

CAPITULI CONCORDIENSIS

Die XIIII" exeunte augusto mense predicto, in Civitate in sala do-
mus domini Iohannis condam domini Ottonelli de Civitate. Presenti-
bus venerabili viro domino Bernardo decano ecclesie Civitatensis, do-
mino Odorlico plebano Sancti Iohannis de Casarsa, dicto domino
Iohanne condam domíni Ottonelli, LanEalotto dicto Buttaffollo nota-
rio de Portugruario et Iacobo condam Hosti notario de Civitate et
aliis. Prudentes et discreti viri domini Magius de Toppo et'magister
Iohannes de Feltro, canonici ecclesie Concordiensis constituti ante
presentiam dicti domini episcopi Concordiensis, petierunt instanter re-
sponsionem supeî peticionibus eorum heri factís ipsi domino episco-
pob, ut patet publico instrumento per me subscriptum notarium inde
confecto sub eisdem anno et indicione, die vero XV exeunte eodem
mense augusti, quibus dominis MaEio et magistro Iohanni idem domi-
nus episcopus respondit et dixit se velle prius habere copiam ipsarum
petitionum et habita copia cum deliberatione eis responderet, prout
deberet de iure, quo facto ipsi domini MaEius et magister Iohannes
mandaverunt mihi subscripto notario earundem petitionum copiam si-
bi dari.

u segueT depennato. b ipsi domino episcopo in interlinea con segno d'inser-
zione sottostante.
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189

LJ17 settembre 5, Grado.

Larcidiacono Gillo da Villalta revoca la procura concessa in prece-
denza a Guido da Villalta e Lorenzo da Cividale, canonici della chiesa
di Aquileia.

[f. 61v]

DOMINI C(N.TONI) ARCHIDIACONI AQUILEGENSIS

Die V intrante mense septembris, in Gradu in sala pathriarcatus
Gradensis. Presentibus domino Petrusio de Venecíis qui nunc moratur
in Gradu, Iacobo cleríco filio Benedicti de Trivisio et Antonio coquo
domini G(illoni) archidiaconi Aquilegensis subscripti et aliis. Venera-
bilis vir dominus Gillonus archidiaconus Aquilegensis ex certa sciencia
revocavit et revocatos esse voluit prudentes viros dominos Guidonem
de Villalta et Laurentium de Civitate, canonicos ecclesie Aquilegensis,
ab omni actu seu offitio procuratoris quos, ut dixit, in suis negotiis pe-
ragendis suos constituerat procuratores et cetera.

190

lJ 17 settembre 8, Cividale.

Proroga della scadenza di tn arbitrato tra il decano di Aquileia,
Guglielmo, e Odorico da Strassoldo, canonico di Cividale.

[f. 61v]

PROROGATiO TERMINI QUESTIONIS DOMINORUM C(UIITNTM) OPCANI
ET o(DoRLICI) DE STMSOLDO

Die WII intrante dicto mense septembris, in maiori ecclesia Civita-
tis. Presentibus discretis viris dominis Iacomino de Bononia canonico
et Morandino de RamanEaco mansionario eiusdem Civitatensis eccle-
sie, Qirulino stationario et Landugio notario de Civitate et aliis. Nobi-
lis vir et prudens dominus Articus de Castello Civítatensis canonicus
arbiter, arbitrator et amícabilis conpositoî, ut dixit, litis et questionis
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vertentis inter venerabilem virum dominum Guillelmum decanum
Aquilegensem ex parte una et nobilem virum dominum Odorlicum de

Strasoldo canonicum Civitatensem ex altera occasione quatuor pre-
bendarum ecclesie Civitatensis predicte seu reddituum, fructuum et
obventionum ipsarum, ut publico instrumento conpromissi' scripto
manu domini Petri de Orsaria Civitatensi canonici notarii de Civitate
plenius dicitur contineri, habens potestatem longandi et breviandi dic-
ti conpromissi terminum, quem dixit expirare in festo sancti Micahelis
proximi nunc venturi, pro sue libito voluntatis huíusmodi conpromissi
terminum ad idem et in eodem pacto et securitate quo nunc est usque
ad instans festum sancti Martini eisdem partibus prorogavit, reservan-
do sibi nichilominus auctoritatem et potestatem abreviandi et proro-
gandi in dictum terminum ad sue libitum voluntatis et cetera.

' conpromissi in interlinea con segno d'inserzione sottostante.

19L

lJ17 settembre 15, Cividale.

Il decano Bernardo affitta per cinque anni un manso e mezzo e un
mulino siti in Modoleto a Odorico de Caualerio.

lff.6Iv//62t1

DOMINI E(ERNARDT) DECANI CI\TTATENSIS

Die XV intrante mense septembris predicto, Civitate Austria ante
ecclesiam Beati Iohannis Baptiste. Presentibus dominisu Hermanno de
Budrio et Iohanne custode, canonicis ecclesie Civitatensis, dominis
Fulchero de Savorgnano, Bertholotto de Civitate et Pertholdo fratre
domini Iohannis custodis predicti et aliis. Venerabilis vir dominus Ber-
nardus decanus ecclesie Civitatensis predicte locavit et afictavit Odor-
lico filio condam Titini de Cavalerio quendam mansum et medium sí-

tum in Modoleto et unum molandinum quem quidem// mansum cum
dimidio et molandinum colebat et tenebat Iunam condam de dicto
Modoleto a die presenti usque ad quinque annos sequentes conpletos
et hoc cum censíbus et pro censibus, donis et insineiis consuetis hoc
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quidem pacto habito inter eos: videlicet quod dominus decanus parcit
sibi et dimittit medietatem totius census tam mansi et medii quam mo-
landini predicti pro primob anno presenti et sibi donat ai laryitur
unam marcham cum dimidia denariorum aquilegensis monete in auxi-
lium et adiutorium dicti massarii sui et mediam marcham sibi mutuat
predicte monete, quas peccunie quantitates dictus Odorlicus confessus
extitit et contentus se a dicto domino decano habuisse ac integre rece-
pisse, promittens per se et heredes suos dicto domino B(ernardo) de-
cano reddere et dare dictam mediam marcham sibi mutuatam cum
obligatione omnium suorum bonorum et cetera a proximo nunc ven-
turo festo sancti Micahelis usque ad unum annum, sub pena XL dena-
riorum dicte monete, et solvere et sadsfacere census et iura tam mansi
cum dimídio quam molandini predicti congruis temporibus, ut est mo-
ris, necnon dictum moiandinum reaptare et aptum tenere et mansum
et medium antedictum; pro quibus omnibus et singulis firmiter obser-
vandis Pertholdus testis prescriptus in parte et toto extitit fideiussor et
cetefa, cum melioramento.

u segue Fulchero espunto e depennato.
serzione sottostante.

b primo in interlinea con segno d'in-

1.92

L3 L7 settembrc 23, Cividale.

Il canonico Alberto Bellone chiede, ancota una volta, a Giacomo
vescovo di Concordia una risposta alla petizione presentata in agosto
dai rappresentanti del capitolo.

lf.62r//vl
Edizioni: BraNcHI, Docutnenti,I, n'40, p.97-98. Regesti: BIeNcHl, Indice,

p.44.

CAPITULI CONCORDIENSIS

Die veneris VIII exeunte dícto mense septembris, in Civitate Au-
stria in sala domus domini Iohannis condam domini Ottonelli de Cívi-
tate. Presentibus venerabili viro domino B(ernardo) decano ecclesie
Civitatensis, domino Odorlico de Midea plebano Sancti Iohannis de

LE NOTE DT GUGLIELMO DA CI\4DAIE: IL TESTO
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Casarsa", Langalotto dicto Buttafollo notario de Portugruario et Iaco-
bo condam Hosti notario de Civitate et aliis. Discretus vír dominusb

Albertus dictus Bellonus canonicus ecclesie Concordiensis constítutus
in presentia venerabilis patris domini Iacobi Dei gratia Concordiensis
episcopi nuntius, ut dixit, venerabilum virorum dominorum .. vicede-
cani, canonicorum et capituli ecclesie Concordíensis predicte petiit se-

mel secundo et iterum responsionem super quibusdam peticionibus
ipsi domino episcopo factis per dominos MaEium de Toppo et magi-
strum Iohannem de Feltro, canonicos dicte Concordiensis ecclesie,

prout publico instrumento inde facto manu mei G(uillelmi) notarii in-
frascripti sub eisdem anno et indicione, die vero XV// exeunte augu-
sto plenius continetuq sibi exhiberi et dari, cui dictus dominus episco'
pus dixit taliter respondendum, petens primo' si ipse dominus Alber-
tus erat procurator predictorum dominorum vicedecani, canonicorum
et capituli Concordiensis predicti, ipso vero respondente quod non
erat ad pr.r.nsd procurator sed concanonicus et offitialis ipsorum,
dixit idem dominus episcopus quod dícte petitiones ei facte fuerant in
scriptis et quod responsiones suas modo simili facere intendebat in
scriptís et quod dominum Odorlicum testem prescriptum quem ad
hoc suum procuratorem constituerat specialem Concordiam transmite-
ret sive Portum qui dictis dominis .. vicedecano, canonicis et capitulo
ipsius domini epíscopi nomine, prout iustum fuerit, respondebit.

u segue Butt espunto e depennato. b srgu, Belonus depennato. ' primo
in inteilinea ,oo ìrgro d'inserziorue sottostante. d ad presens in interlinea con

segno d'inserzione sottostante, in luogo di eum espunto e depennato.

193

13 17 settembrc 24, Cividale.

Giacomo vescovo di Concordia conferisce i sacri ordiní al nobile
Artico da Castello, chierico e canonico di Cividale, e lo eleva al sud-
diaconato.

lff.62v//63r)
Edizioni: BIaNcm, Documenti, I, n" 4I, p. 98-100. Regesti: BIANCHI, Doczz-

nrtenta, p.20: BnNcru, Indice, p. 44.
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copla mserta:

L3 L7 settembrc 22, Udíne.

Il vicario patúarcale Rinaldo Della Torre concede al canonico Arti-
co da Castello di ricevere i sacrí ordini da qualsiasi vescovo presente in
Friuli.

PROMOTIO DOMINI ARTICI DE CASTELLO AD SACROS ORDINES
Die sabbati VII exeunte dicto mense septembris, Civitate Austria in

ecclesia Sancti Silvestri de Civitate. Presentibus discretis viris dominis
Odorlico de Midea plebano Sanctí Iohannis de Casarsa Concordiensis
diocesis, presbitero Òdorlico mansionario maioris ecclesie Civitatensis,
nobili viro domino Guamero filio domini Adalpreni de Chucanea, domi-
no Iohanne condam domini Ottonelli de Civitate et Federico filio domini
Guilleimi gastaldionis de Civitate predicta et aliís. Venerabilis pater do-
minus Iacobus Dei gratia Concordiensis episcopus habens auctoritatem
et potestatem sacros ordines conferendi nobfi viro domino Artico de Ca-
stello canonico ecclesie Civitatensis predicte, prout ex vigore quarundam
patentiumu litterarum venerabfis viri domini Rapaldi de la Ture resaura-
rií Aquílegensis, reverendi patris domini C(astoni) Dei et apostolica gratía
sancte sedis Aquilegensis patriarche vicarf generalis, non viciatarum, non
abolitarum nec coscriptarum in altqua parte sui roboratarum sigillo inte-
gro et illeso domini vicarii supradicti, quarum tenor inferius annotatur,
constat manifestus et apparet, ín missarum solempniis primis IIII minori-
bus ordinibus sibi datis cum orationibus, signis et verbis adtaln consue-
tis ipsum dominum Articum per sacrarum ma//nusm impositionem ad
ordinem subdiaconatus rite et canonice consecravit. Tenor vero dictarum
litterarum talis est:

Raynaldus de la Ture thesaurarius Aquilegensis, reverendi patris et domini do-
mini C(astoni) Dei et apostolica gratia sancte sedis Aquílegensis pariarche nunc
in remotis agentis vicarii generalis, nobili ac venerabili viro domino Artico de Ca-
stello clerico canonico ecclesie Civitatensis Aquilegensis diocesis, salutem in Do-
mino. Devotis ac iustis vestris petitionibus benignum prebentes assensum vobis
recipiendi quatuor minores et subdiaconatus ordínes a quocunque chatolico epi-
scopo gratiam et comunionem sacrosancte ecclesie Romane habenti et ipsi episco-
po conferendi vobis eosdem ordines et in quocunque loco Aquilegensis diocesis
iuxta formam ecclesie plenam tenore presentium concedimus facultatem et omni-
modam potestatem, in cuius rei testímonium presentes litteras fieri fecimus nostri
sigilli impressione muniri. Datum Utini super patriarchali pallatio, die vigesimose-
cundo mensis septembris, XV indicione.

" patentium in interlinea con segno d'inserzione sottostante.
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1.94

1317 settembre 30, Cividale

Lombardino Della Torre, incaricato dd. patriatca Gastone di racco-

gliere fondi per la chiesa di Aquileia, ottiene un prestito di sessanta

marche di denari aquileiesi dal decano di Cividale.

lf. 6lt//v. In margine sinistro di f. 63r: cancellatum est de partium voluntate;
lineata con due doppie barre oblique incrociate)

Edizioni: BnNóm, Docuneiti, I, n" 43, p. 104-106. Regesti: BIANCHI, Docz-
menta, p. 20; Bt.tNcHt, Indice, p. 45.

DOMINI B(PNNATU) DECANI CIVITATENSIS

Die ultimo dicti mensis septembris, Civitate Austria in camera do-

mus domini G(illoni) Aquilegensis archidiaconi qua nunc habitat do-

minus Lombardinus subscriptus. Presentibus venerabili viro domino
Guarnero preposito ecclesie Civitatensis, Conrado domicello domini
Raynaldi de la Ture Aquilegensis thesaurarii, reverendi patris domini
C(astoni) Dei et apostolica gratia sancte sedis Aquilegensis patriarche

vicarii generalis, et Qorgino de Papia civi Aquilegensi et aliis. Pro sexa-

ginta marchis denariorum aquilegensis monete, quas venerabilis vir do-

minus Lombardinus de la Ture archipresbiter Modoetiensis confessus

extitit et contentus se nomine et vice reverendi patris et domini domi-

ni C(astoni) Dei et apostolica gratia sancte sedis Aquilegensis patriar-

che puri capitalis nomine mutui recepisse a venerabili viro domino
Bernardo decano ecclesie Civitatensis prefate, renuntians exceptioni et

cetera, idem dominus Lombardinus manuali fide prestita nomine sa-

cramenti cum obligatíone omnium suorum bonorum et cetera promisit
et stetit solvere et reddere dictas LX marchas ipsi creditori vel suis he-

redíbus et cetera usque ad proximum festum nativitatis Domini nunc
venturum et sub pena C librarum venetorum parvorum in singulis ca-

pitulis stipulata, pro quibus omnibus attendendis obligavit ac sibi pro
pignore assignavit et dedit sex calices argenteos desuper auratos, unum
turibulum argenteum, sex cuppas// argenteas sine pedibus, unum cin-
gulum argenteum et unam cathenellam argenteam, hoc quidem pacto

habito inter eos: quod quidem dominus B(ernardus) decanus de casu

ínfortuito furti, incendii vel rapine de dictis pignoribus que in sacristia

maíoris ecclesie Civitatensis deponere intendit aut alio quocunque ca-

su nullatenus teneatu! unde si dicta peccunia in prefixo termino non
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fuerit integre persoluta, liceat ipsi creditori vel suis heredibus aut cui
comisserit vendere vel facere vendi dicta pignora aut ea etiam obligare
pfo sorte et pena predictis auctoritate propria et cetera et nihilominus
recursum habere ad alia ipsius domini Lombardini bona usque ad ple-
nam et integram satisfactionem omnium predictorum; preterea quia
dictum mutuum factum fuit et constitit tantummodo in florenis puri
auri et venetis grossis prefatus dominus Lombardinus ex pacto promi-
sit et stetit sibi integram solutionem facere cum florenis boní et puri
auri et cum venetis grossis et cetera, cum omni melioramento.

195

1317 novembre 16, Cividale.

Giacomo del fu Odorico da Buttrio vende un manso sito in Tissano
e una parte di manso sito in Muris al canonico Guido da Manzano, per
dieci marche di denari aquileiesi.

lff. 63v//64r. ln ryargine sinistro di f. 63u: cancellarum est de partium volun-
tate; lineata con due doppie barre oblique inoociatef

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO
Die XV exeunte mense novembris, Civitate Austria apud domum

Chocetti stationarii de Civitate in publica via. Presenribus discretis vi-
ris presbitero Jrj'-*a de Chavoreto, Hermanno condam domini Odorlici
de Budrio, Federico filio Guillelmi gastaldionis Civitatensis, Mar-
tauxello de Castello et Niculuscio de Gramoglano et Michaele de Cha-
voreto et aliis. Iacobus condam domini Odorlici de Budrio pro precio
decem marcharum denariorum aquilegensis monete, quod totum fuit
confessus et contentus se habuisse et integre recepisse a domino Gui-
done de ManEano Civitatensi canonico, renuntians et cetera, dedit
vendidít et radidit iure proprio eidem domino Guidoni er suis heredi-
bus et cetera quendam suum mansum situm in Tisano rectum per Sa-
badinum de Tissano, qui solvit annuatim VI staria frumenti et me-
dium, starium I siliginis, staria IIII.'millei, sraria V annone et IIII*pis-
sinales, XXd denarios aquilegenses, III gallinas cum ovis et I spatulam
vel galinam, item partem cuiusdam sui mansi siti in Muris rectí per Ra-
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dihussium de dicto loco, qui solvit annuatim staria II frumenti, II an-

none et starra// I millei et II congios vini, cum omni iure et actione et

cetera ad habendum tenendum et cetera, pro quibus omnibus obser-

vandis Hermannus testis predictus precibus dicti Iacobi et pro ipso ex-

titit fideiusso! manutentor et in ratione legittimus defensator cum
obligatione et cetera et sub pena dupli et cetera; et datus fuit nuntius
ad ponendum dictum emptorem in tenutam dictorum bonorum Nicu-
luscius testis prescriptus et cetera, cum omni melioramento.

u spazio uuoto di mm. 77.

196

lJ 17 novembre 16, Cividale

Nicoluccio da Gramogiiano si impegna affinché Giacomo del fu
Odorico da Buttrio possa riacquistare i beni appena venduti, versando

entro due anni dieci marche di denari aquileiesi al canonico Guido da

Manzano.

lf. 64r. Lineata con due doppie bane oblique incrociatef

IACOBI DE BUDRIO

Item, die, loco testibusque eisdem. Niculuscius de Gramoglano
prefatus per se suosque heredes cum obligatione omnium bonorum
suorum et cetera per stipulationem promisit et stetit dicto domino Ia-
cobo condam domini Odorlici de Budrio pro se suisque heredibus aut
cui ius suum dederit stipulanti omnino facere quod dictus dominus
Guido de Mangano vel sui heredes vendent et dabunt prefato Iacobo
vel suis heredibus aut cui comisserit dicta bona de Tysano et Muris in
proximo instrumento contenta et hanc venditionem sibi facient pro
decem marchis eiusdem monete et cetera quandocunque idem Iacobus
vel sui heredes aut cui cocm>isserit dabít et assignabit ipsi domino
Guidoni vel suis heredibus predictas X marchas a festo nativitatis Do-
mini proximo nunc venturo usque ad duos annos immediate sequentes

et conpletos et cetera, secundum comunem formam talium instrumen-
torum, cum omni melioramento.

LE NOTE Dl GUGLIELMO DA CIMDALE: f L TESTO
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197

1317 novembre 12, Cividale.

Prete Domenico, vicario nelia pieve di Arba, ríceve ii pagamento di
un debito dí cinque marche e mezza di denari aquileiesi da Giovanni
Rosso, mansionario di Cividale.

lf. 6+rl

IOHANNIS RUBEI MANSIONARTI CIVITATENSIS ECCLESIE
Die XII intrante novembri, in capella Sancti Donati maioris ecclesie

Austrie Civitatis. Presentibus domino Nicolao de Midea Civitatensi ca-
nonico, Leonardutio dicto BohardiEa subdíacono eiusdem ecclesie et
Iohannino filio Dominici franEatoris fabro et aliis. Presbiter Domini-
cus condam de Pagnaco vícarius Arbe Concordiensis díocesis fuit con-
fessus et manifestus sibi integre solutum et satisfactum esse de quinque
marchis et dimidia denariorum aquilegensis monete a domino Iohanne
Rubeo mansionarío eiusdem Civitatensis ecclesíe perceptis per ipsum
Iohannem ab Adaleyta condam uxore olim Laurentii de Burgo Pontis de
Civitate, occasione cuiusdam terre dicte condam Adaleyte necnon de
omni peccunia et rebus aliis quibuscunque, quas idem Iohannes habuis-
se ab dicto presbitero Dominico vel eius nomine recepisse ab ahaperso-
na quacunque, faciens dictus presbiter Dominicus per se heredesque
suos eodem Iohanni pro se et heredibus suis stipulante finem, remissio-
nem, transactionem et pactum de ulteríus sibi aliquid non petendo, sub
pena dupli de quo questio moveretur et cetera, cum melíoramento.

198

1317 dicembre 1, Cividale

Il canonico Guido da Manzano rinuncia ai diritti acquisiti sulla ca-
sa di Andrea da Aquileia.

lf.64v)

ANDREE DE AQUILEGIA

Primo die mensis decembrís, in maiori ecclesia Civitatensi. Presen-
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tibus discretis viris :r*:ka d. Cernehu genero et Putuluqio filio domi-
ni Everardi de Civitate, LanEallotto dicto Buttafollo de Portugrua-
rio, Stephano Tusco genero et Iohannino filio ChoEiani tabernarii de

Civitate et aliis. Dominus Guido de ManEano canonicus Civitatensis
per se et suos heredes fecit finem et remissionem Andree condam
domini Leonardi de Fagugnaco pro se et heredibus suis recipienti et

stipulanti de omni iure et actione quod haberet seu videretur habere

in domibus et super domibus ipsius Andree sítis in Civitate occasio-

ne cuiuscunque emptionis per eum facte, ut publico instrumento
per me G(uillelmum) notarium facto in millesimo CCC" XVI, die

XI exeunte octubri, plenius continetur; mandant dictam notam can-

cellarib et eam pro ineficagi habere et cetera, cum omni melioramento.

^ spazio auoto di mm. 1L. b cancellari in interlinea con segno d'inserzione
sottostante.

r99

13 17 dicembre 3, Cividale

Andrea da Terni, procuratore del cardinale Pietro Colonna, riceve

il pagamento di un debito di quattordici marche di denari aquileiesi
dal canonico Guido daManzano.

lf.64vl

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Die III intrante dicto mense decembris, in maíori ecclesia Civita-
tensi in facie capelle Sancti Donati. Presentibus dominis Fulchero de

Goricia, Iacobino de Bononia, Vincentio custode, Hermanno de Bu-
drio filio condam domini Odorlici, Foramella de Civitate et aliis. An-
dreas de Intirampne procurator reverendi patris domini P(etri) de Co-

lumpna ex certa sciencia fuit confessus et contentus integre sibi solu-

tum et satisfactum esse a domino Guidone de ManEano de debito
XIIII'i- marcharum aquilegensis monete, quas sibi solvere tenebatur

occasione plebis de Trivignano, prout constare dicitur publico instru-
mento inde confectus manu Iohannis Rubei notarii de Civitate et cete-

219

LE NOTE DI GUGLIELMO DA CI\4DALE: IL TESTO

ra, promittens procufatorio nomine quo supra et cetefa litem vel que-
stíonem non movere, sub pena duplí et cetera.

200

1317 dicembre 5, Cividale

Guido daManzano dichiara che I'acquisto del manso siruaro in Tis-
sano è stato effettuato a nome di corradina del fu Matiuccio da Merla-
na.

lff.64v//6511

DOMINE COMDINE DE MERDIOLO
Die V intrante dicto mense decembris, in sala domus domini Gui-

donis de ManEano civitatensís canonici. Presentibus Iohannino filio
Dominici franEagoris moranre cum domino B(ernardo) decano Civita-
tensi, Antonio familiare domini Odorlici plebani de Strasoldo er A1-
breto filio dicti domini Guidonis et alíis. Dominus Guido predictus
confesus ex certa sciencia extítit et contentus quod emptio per eum
facta a Iacobo de Budrio de quodam manso sito in Tissano, piout ma-
no mei subscripti notarh// die XV exeunte mense novembris proxime
nunc elapsi plenius contineturu, facta fuit et est cum denariis domine
Coradine filíe condam Mathiuscii de Merdiolo, dans ei ex nunc et tra-
dens omne ius suum et omnem actionem realem et personalem quod
et quam haberet et habere posset in dicto manso necnon promittens
per se et heredes suos predícta omnia et singula firma habere et tenere
et cetera, sub pena dupli de quo questio moveretur minus quinque so-
lidis et cetefa.

^ segue dans espunto e depennato.
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20r

I3I7 dicembre 5, Cividale.

Corradina si impegna a rispettare la promessa di riscatto del manso

f.atta a Gíacomo da Buttrio.

lf.65îl

DOMINI GUIDONIS DE MANQANO

Item, eisdem die, loco et testibus. Prcfata domina Coradina per se

suosque heredes et cum obligatione omnium bonorum suorum promi-
sit et stetit ad sancta Dei evangelia nomíne sacramenti dictum domi-
num Guidonem conservare penitus sine dampno de omni promissione
revenditionis per eum facta de dicto manso Iacobo predicto et de om-
nibus et singulis per eum promissis et cetera, sub pena dupli et cetera'

202

1317 dicembre 6, Cividale

Il capitolo di Cividale affitta alcune terre site in Grillons a \X/illichi-
no del fu Sax da Buttrio, per otto lire di denari aquileíesi da versarsi

annualmente.

lf.65r//vl

WryLLICHINI FMTRIS DOMINI SAX

Die VI intrante mense predicto, in cellario capituli Civitatensis.
Presentibus discretis viris dominis Dyomedexio de Trivisio canonico et

Vincentio custode dicte ecclesie Civitatensis, Benedicto nepote custo-

dis dicte ecclesie et Francisco filio magistri Pulini fabri de Grupignano
et aliis. Discretus vir dominus Niculuscius caniparius Civitatensis capi-

tuli pro se et vice et nomine dicti capituli locavit et afictavit \X/yllichino
carnifici filio condam Sax de Budrio pro se et suis heredíbus ad perpe-
tualem censum recipienti quasdam terras seu possessiones sitas in Gril-
lons tanquam massaria, quarum confinia inferius annotantur, et hoc
per VIII'" libras denariorum aquilegensis monete persolvendas annua-
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tim ín festo sancti Martini census nomine canipario qui pro tempore
fuerit capituli memorati'persolvendo etiam decimas oÀnium et singu-
lorum fructuum dictarum possessíonum in termino supradicto seu 1A//
persolvendarum decimarum termino competenti, ita quod si continge-
ret dictum \íylichinum huiusmodi delinquere terras eas melioratas
non autem deterioratas reddere teneatu! sub pena dupli de quo que-
stio moveretur minus V solidis et cetera, pro quibus omnibus atten-
dendis pro parte dicti \X/ylichini et eius precibus et mandatis Dyome-
des testis prescriptus in parte et toto extitit fideiussor et cetera.

^ segue sùb depennafo.

203

73 17 dicembre 26, Cividale.

Bernardo, preposito di Concordia, abitante in Cividale, nomina i
canonici Guarniero da Polcenigo, Ermanno da Toppo e prete Giovan-
ni, pievano di Chiesanuova, suoi procuratori per rappresentarlo all'ele-
zione del nuovo vescovo.

Lt.6/îl
Edizioni: BmNcnI, Documenti,I,n" 45, p. 107-110. Regesti: BnNcru, Indice,

p.45.

PROCUMTORIUM DOMINI B(ERNARDI) OECANI CIVITATENSiS ET PREPO-

SiTI CONCORDIENSIS

In Dei nomíne, amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecenre-
simo decimoctavo, indicione prima, die lune sexto exeunte mense de-
cembris, Civitate Austria Aquilegensis diocesís in domo domini Ber-
nardi prepositi infrascriptí. Presentibus viris díscretis Nicolao de Ro-
deglano mansionario ecclesie Civitatensis predicte Aquilegensis dioce-
sis et Bonifatio de Carnia subdiacono, commorantibus cum domino
B(ernardo) preposito subscripto, Iacossio filio condam Pitoye de Fage-
dis dicte diocesis Aquilegensis, testibus, et aliis. Venerabilis vir domi-
nus Bernardus de Ragonia prepositus ecclesíe Concordíensis nunc resi-
dens in dicta Austria Civitate gravique corporea infirmítate oppressus
propter quam non valet absque periculo sui corporis personaliter acce-
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dere ad ecclesiam Concordiensem prefatam nec in termino interesse in
proximo die mercuríí, videlicet die quarto exeunte presente mense de-

cembris, sibi a viris venerabilibus dominis Candido vicedecano et capi-

tulo dicte Concordiensis ecclesie assignato ad electionem futuri episco-

pí celebrandam fecit suos certos nuntios et speciales procuratoresa

prudentes viros dominos Guarnerum de PulEinico presentem, Her-
mannum de Toppo et presbiterum Iohannem plebanum plebis Eccle-

sie Nove, canonicos eiusdem ecclesie Concordiensis, et quemlibet eo-

rum in solidum eisque seu alteri eorum in solidumb comisit quo ad in-
stantis electionis negotium totaliter vices suas, dans eisdem seu alteri
ipsorum in solidum plenam, generalem et liberam potestatem nomi-
nandi eligendi ac postulandi vice ipsius et nomine personam ydoneam

in episcopum et pastorem Concordiensis ecclesie et nichilominus ad

alia omnia et singula facienda que per ípsum domínum B(ernardum)
prepositum, si presens esset, possent in ipso electionis negotio fieri vel
quomodolibet expediri, promittens idem dominus B(ernardus) prepo-

situs se ratum et firmum perpetuo habiturum quitquid per dictos pro-
curatores suos seu alterum ipsorum in solidum actum fuerit in premis-
sis et quolibet premissorum; insuper ipse dominus B(ernardus) prepo-
situs iuravit ad sancta Dei evangelia corporaliter a se tacta quod ipse

impedimento huiusmodi detinetur et, ut credit, detinebitur in termino
supradicto eritque in loco predicto vel alio unde debent abs<e>ntes
canonici iuxta consuetudinem Concordiensis ecclesie pro electionibus
convocari.